Circa ^a medium indulgenciarum pro sancta Grecorum reductione acceptum, ut prosit propositio et non obsit pocius fidei et statui ecclesiastico, Germanica nacio necessaria estimat infrascripta, quibus intendit firmiter inherere: primo cum catholice fidei causa communis sit et onera grandia oportet per universas naciones questum liberaliter et efficaciter admitti pro colligenda diffinita necessaria summa pecunie sublatis omnibus impedimentis et suspensis quibuscunque aliis publicis plenariis indulgenciis ista durante; secundo ne timor fraudis impediatur executionem, oportet Germanice nacioni potestatem dari de ordinandis questoribus per suas provincias et conservanda pecunia recollecta ¹; tercio ne advenientibus Grecis una nacio se per aliam de comportando excusare possit, oportet servari ordinem et equalitatem, sic quod primo prior in ordine nacio teneatur secundum ratam contribuere, secundo loco secunda nacio et sic deinceps quelibet nacio secundum ratam immediate post illam, que eam ordine precedit; quarto ne populus sub nomine reductionis Grecorum decipi per clerum opinetur, oportet Germanice nacioni potestatem dari, si non venerint Greci, ipsam totam peccuniam aut, si venerint, eam, que soluta rata superest, convertendi in pios utiles ac necessarios publicos usus nacionis et locorum, ubi fuerint recollecte; quinto ne suspicetur populus prescripta infringi, oportet, antequam bulle indulgenciarum per naciones mittantur, omnia antedicta sollempniter et synodice ^b decerni cum decreto irritanti, omnes alias ordinationes concessionis indulgenciarum mandata et processus eciam apostolicos preterquam pro executione prefatorum, que cum sint justa et rationabilia. et ad profectum rei necessaria ^c nacio Germanica non solum consentit, quod fiant, sed eciam paternitates vestras obnixè deprecatur. quibus peractis et non alias nacio ipsa Germanica, licet pro catholica fide ad destruendam Bohemorum perfidiam in retroactis temporibus multa dampna in corporibus et rebus passa sit et pluries maximas summas contribuerit ^d tam clerus quam populus, adhuc liberali ^e animo pro tam salutari augmento catholice ecclesie se offert ad diligenter perficiendum debitum suum, quod, si hec ^f non fiant, cum non videat, quin hujusmodi via indulgenciarum pocius reductioni Grecorum ac fidei quoad efficaciam indulgenciarum et ecclesiastico statui quoad detractones popularium valde obsit, ac eciam, cum nullo jure plus astringatur ad dimittendum questum hujusmodi quam alie naciones, palam suam intencionem insinuat *paternitatibus vestris*, et protestatur per eam non stare, quominus per viam indulgenciarum satisfiat ^g ordinationi sacri concilii pro reductione Grecorum, quam summe fieri optat premissis observatis ^h.

Qua quidem protestacionis cedula sic, ut prefertur, lecta prefatus reverendus pater dominus episcopus Lubicensis nomine ejusdem nacionis inclite Germanice dixit fecit et protestatus fuit, prout et quemadmodum in dicta protestacione superius inserta con-

^a) hier beginnen P u. D und die Drucke bei Martène und Mansi. ^b) W secundum ea. ^c) W in ea statt necessaria. ^d) D contribuerunt. ^e) P liberaliter dum statt liberali animo. ^f) D add. fiant. ^g) D satisfaciat. ^h) hier enden P u. D und die Drucke bei Martène u. Mansi.

¹ Vgl. nr. 34.

¹⁴³⁵
Frbr. 11
n.
¹⁴³⁶
Apr. 13

tinetur, petens et instanter requirens nomine quo supra hujusmodi protestacionem apud acta sacri concilii Basiliensis per nos notarios publicos et ejusdem sacri concilii scribas infrascriptos in scriptis redigi sibi que et aliis, quorum interest, de premissis fieri atque tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta ad futuram rei memoriam.

Subsequenter vero anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto indictione quarta decima pontificatus ejusdem domini nostri domini Eugenii pape quarti anno sexto die vero veneris tercia decima mensis aprilis adveniente in generali congregacione ibi et prout supra celebrata presidente in eadem vice et nomine dicti sanctissimi domini nostri pape prefato reverendissimo patre domino Juliano tituli sancte Sabine presbitero cardinali legato lectis concordatis dictorum dominorum duodecim super forma indulgenciarum in materia Grecorum lectaque eciam forma hujusmodi indulgenciarum per me prefatum Petrum Bruneti alterum notariorum infrascriptorum venerabilis ac circumspetus vir dominus Richardus de Cleen canonicus Maguntinus ambassiator et nuncius in sacro Basiliensi concilio vice et nomine reverendissimi domini archiepiscopi Maguntini ac presidens dicte inclite nacionis Germanice surrexit in medium proponens et narrans, qualiter anno preterito, dum agitabatur materia indulgenciarum in facto Grecorum in generali congregacione, reverendus in Christo pater dominus episcopus Lubicensis pro et nomine ejusdem inclite nacionis Germanice quandam in scriptis circa hujusmodi materiam indulgenciarum *protestacionis* a *cedulam tradidit*, quam quidem protestacionem tamquam presidens ipsius inclite nacionis Germanice et nomine ejusdem publice repetebat et repetiit petens et instanter requirens eandem publice legi et pro repetita haberi. tandem prefatus reverendissimus pater dominus cardinalis legatus et presidens vice et nomine sacri concilii eandem protestacionem pro lecta et repetita habuit et habere voluit. de et super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Richardus nomine quo supra petiit a nobis notariis publicis et dicti sacri concilii Basiliensis scribis infrascriptis sibi et aliis, quorum interest, fieri atque tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta. acta fuerunt hec Basilee succesive in dictis generalibus congregacionibus sub annis indictionibus diebus mensibus et pontificatu quibus supra presentibus ibidem venerabilibus ac circumspetis viris et magistris Jordano Morini Radulpho de Porta in sacra pagina Thoma Fiene canonico Cameracensi utriusque juris Galeaceo de Mantua decretorum doctoribus et Guidone de Versellis magistro in artibus Parisiensi testibus ad premissa astantibus.

Et me Petro Bruneti baccalario in decretis canonico Atrebatensi publico apostolica et imperiali auctoritatibus dictique sacri concilii Basiliensis notario et scriba jurato, qui premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, in dictis generalibus congregacionibus successive fierent et agerentur, unacum prenominatis dominis testibus et notariis infrascriptis presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo huic presenti publico instrumento manu propria fideliter scripto hic me subscribente unacum signis et subscripcionibus notariorum subscriptorum signum meum apposui consuetum requisitus et rogatus in fidem et testimonium premissorum.

¹⁴³⁶
Apr. 21

34. *Bestimmungen der Germanischen Nation am Baseler Konzil zur Ausführung der Konzilsbeschlüsse über den Griechenablaß: betr. Verkündigung und Einsammlung des Ablasses im Bereich genannter Nation. 1436 April 21.*

Aus Wien Hofbibl. cod. ms. 4710 fol. 62^b-64^b cop. chart. coeva. Unter dem Text Lecta sunt presencia capitula in nacione Germanica die sabbati 21 aprilis anno etc. 36. Am Schluß der Seite folgt noch die Eidesformel: Extra. Jurare paratus sum juranda, et

a) *protestacionis* — tradidit von uns ergänzt

si in hiis servandis casus se offerret, quod omnia servari non possent ad comodum et utilitatem rei, de qua agitur, quod relinquatur discrecioni executorum vel sui substituti aut substituendi. ¹⁴³⁶ Apr. 21

Instructiones circa exequendas indulgencias in facto Grecorum.

6 Primo de executoribus assumendis et eorum expedicione in concilio facienda.

[1] Convocetur primum in sacro generali Basiliensi concilio nacio, ut omnia cuiuslibet provincie vel regni supposita se ad partem retrahentes inter se eligant " unum vel plures viros creditos industrios integre fame et deum timentes, prout latitudo vel strictitudo provincie requirit, et horum nomina presentent domino presidenti aut notario nacionis, ut per nacionem, si sibi placeant, in executores indulgenciarum assumantur.

[2] Quilibet sic assumptorum suis primum expensis, donec de offerendis recuperet, sibi cicius quo poterit procuret bullas et minuta infrascripta:

[2^a] Primo bullam indulgenciarum concessarum vel duas aut plures, si sibi placet.

[2^b] Item bullam, in qua ipse per sacrum concilium ad presentationem nacionis ¹⁵ deputetur executor hujusmodi indulgenciarum in sua provincia vel locis sibi assignatis. hujus autem bulle materia erit ista: primo detur potestas generaliter exequendi indulgencias et predicandi; secundo detur potestas alios predicatores tot quot sufficient vite approbate assumendi; tercio detur potestas ab eisdem predicatoribus et a clavieris juxta tenorem bulle indulgenciarum deputandis recipiendi juramentum de fideliter operando; ²⁰ quarto detur potestas per censuram ecclesiasticam predictos, si opus fuerit, compellendi et quoscunque impediens vel obloquentes compescendi; quinto detur potestas predictos predicatores et clavieros et alios in materia obsequentes admodum paucos numero, quod duos florenos renenses non excedat, secundum personarum et locorum qualitatem de offerendis remunerandi; sexto detur potestas clavieros constringendi per censuram ²⁵ ecclesiasticam cum invocacione brachii secularis, si opus sit, ad deponendum finaliter aut quociens videbitur omnem collectam peccuniam apud aliquam personam fidam, de qua ipse executor cum medietate clavierorum concordaret, donec concilium de consensu nacionis scribat pro alias apportandis; septimo detur potestas dandi cuilibet, qui habere voluerit, recognicionis cedulam sub signeto executoris vel unius clavieri ad hoc ³⁰ deputandi, qualiter talis pro acquirendis indulgenciis et potestate confitendi soluerit juxta bullam scribere, et quittandi clavieros, quando peccuniam deposuerint juxta modum predictum; octavo detur potestas recipiendi de oblatiis aliquam summam pro expensis executoris inferius taxandis et pro dictis muneribus faciendis, ita quod loco recepte hujusmodi summe dictatur per ipsum executorem recognicio de manu sua et sub signeto ³⁵ suo vel alias in publicum instrumentum; item detur potestas vocandi episcopos et doctores divini et humani juris, quos viderit abiles ad diputandum materiam Grecorum ante adventum eorundem; item detur potestas inquirendi sine strepitu per omnia loca provincie sue, utrum decreta sacri concilii ibi observentur. de hac quidem potestate fiat minuta et una bulla omnibus sub eodem tenore, sic et de cedula recognicionis.

40 [3] Item deferat secum unam specialem bullam recommendatoriam indulgenciarum ad principes et ad solennes communitates provincie sue.

[4] Insuper quilibet executorum predictorum recipiat secum unam copiam bulle indulgenciarum in linguam maternam provincie, ad quam vadit, redactam, ita quod interpretacio hujusmodi ubique sit ejusdem tenoris, quia in ea magna pars continetur ⁴⁵ predicacionum pro execucione indulgenciarum fienda. et hec interpretacio fiet hic per deputatos.

[5] Item recipiat secum notam dicte recognicionis pro offerentibus, que eciam hic fiet per deputatos.

1436
Apr. 21

[6] Item deferat secum copiam auctoritatum faciencium pro hoc, quod universalis ecclesia potuit dare indulgencias predictas, et hec copia habebitur apud dominum vicarium Frisigensem, qui circa hoc specialiter laboravit¹, ut obtractantibus responderi possit.

[7] Item deferat secum copiam decretorum concilii de celebrandis provincialibus et synodalibus conciliis, de concubinariis, de annatis et symonia et de divinis officiis subscriptam per notarium aliquem concilii, quia sibi valebunt in exequendis, ut inferius annotetur.

[8] Item idem collector habeat facultatem convocandi synodos et publicare decreta predicta sacri concilii.

[9] Item deferat secum copiam protestacionis² nacionis in facto Grecorum facte¹⁰ et repetite, imo poterit deferre instrumentum, ut ostendat diligenciam hic actorum et in partibus videatur, quod neminem decipere intendit concilium sacrosanctum vel quod hic existentes ex parte nacionis similiter decipere non intendunt.

[10] Item hic recipiat unam bullam salvi conductus sui et suorum, quos deputaverit, et de hoc eciam per deputatos fiet forma omnibus communis.

Sequitur de modo agendi in partibus per executores pro debita execucione indulgenciarum.

[11] Premissis per executorem quemlibet in concilio collectis prestare debet quilibet presens corporale juramentum coram notario nacionis vel alio deputando et testibus in manibus domini legati vel auditoris camere de fideliter exequendo officium suum, absens²⁰ vero prestabit in manibus immediati sui superioris et in hoc eciam jurabit velle mittere in scriptis rationem suorum gestorum semper in fine trium mensium ad minus.

[12] Interea sibi provideat de equis et eciam expensis suis saltem primo. et si quis equus ex illis sibi destrueretur aut si quid revendendo de precio perdidit, computet hoc super offertorio per eum procurando, et inde habeant relevamen unacum expensis, ut²⁵ prefertur.

[13] Debet autem quilibet executorum pro suis expensis et familiarium dumtaxat habere pro quolibet die unum florenum, sed oneretur ejus consciencia, quod dies, quibus in exercicio non fuerit, non computet et quod dies exercicii non multiplicet ultra necessitatem agendorum.

[14] Hinc vadat quilibet ad provinciam vel ad partes sibi deputatas et imprimis se presentet antistiti cujuslibet diocesis sue provincie vel vicario ejus et capitulo ac regentibus laicis successive et ostendat bullam indulgenciarum et suam potestatem predictam requirendo cum exhortacionibus debitis et benivolencia, ut clavigeros deputent et coadjuvent juxta tenorem bulle indulgenciarum. faciat etiam illorum auxilio truncos vel³⁰ capsas poni in locis in bulla designatis recipiatque juramentum a clavigeris et, si quos nolentes reperiat, compellat juxta suam potestatem, si potuerit, vel, si non potest, referat promotori indulgenciarum generali hic in concilio per nacionem deputando, ut ille de remedio provideat oportuno.

[15] Deinde ad consilium bonorum virorum loci cujuslibet ponat predicatores, ubi⁴⁰ per se non poterit vel nesciat predicare, et illos muneribus admodum paucis, ut predictum est, alliciat et ex forma bulle indulgenciarum vulgari satis informet modo meliori; si autem per se ipsum sermonem facere posset, optimum foret, sin autem per alium, ut agenda flagitabunt.

[16] Aviset precipue omnes predicatores, quos deputaverit, quatenus populo expresse⁴⁵ explicent in sermonibus, ut in truncos sive capsas et non seorsum ad manus confessorum offerant, quin aliter indulgencias non promerentur, cum tenor bulle sic disponat et fiat

¹ Vgl. *dasu* nr. 36.

² nr. 33.

hoc, ut via fraudibus precludatur. sit et ipse executor principaliter cautus, ne sibi ¹⁴³⁶ singulare lucrum querat contra suum prestitum juramentum. eciam episcopum loci vel ^{Ap. 21} vicarium placabilem reddat admonicionibus et benivolenciis possibilibus.

[17] Insuper disponat, ut omnino post biduum vel quottidie truncus aperiatur per
5 clavigeros et pecunia inde in alium locum securum et apud aliquem fidum deponatur,
ne fures locum habeant sua exequendi, et semper coram notario pecunia deponatur
receptis inde aliquibus et paucis pro expensis et donis fiendis et sub recognicione, ut
est pretactum, disponatque de recognicionibus fiendis solventibus sub sigillo alicujus in
forma hic recepta.

10 [18] Porro in quolibet loco inquireat diligenter a majoribus et senioribus et capi-
tulariter a capitulis et conventibus et eciam a laicis, si forte decreta sacri concilii,
quorum copiam defert, superius designata ibi observentur vel ne et per quem id rema-
neat infectum, et scribat dicto promotori indulgenciarum generali ad concilium de illis,
qui contumaciter se opponunt vel neglexerunt, ac, quem potest, exhortetur, ut observent,
15 comminando honeste et pie, quod, nisi fiat, concilium de remedio cogitabit, quia adhuc
concilium satis notabili tempore pro reduccione Grecorum remanebit congregatum,
copiamque eorundem decretorum dimittat illis, qui eam in ecclesiis non habent, et faciant
in publico solempniter affigi in ecclesia qualibet collegiata vel conventu expensis dicti
offertorii per eum procurandi.

20 [19] Peragratis itaque partibus sue provincie et cunctis ut prefertur vel melius
dispositis iterum redeat ad^a eandem provinciam reincipiendo a primo loco vel alio, sicut
videbitur, et tunc omnem pecuniam cujuslibet diocesis collectam in civitate illa vel alibi,
si securior locus est, apud unum ibidem fidum de concilio comportet et deponat sub
testimonio notarii et testium et statim, antequam eciam ad concilium revertatur, scribat
25 generali indulgenciarum nacionis promotori in concilio, quantum et apud quem in qualibet
diocesi est depositum, ut disponere possit concilium sacrum et de consensu nacionis de
talibus pecuniis apportandis vel ne, sicut tunc fuerit oportunum, proviso, quod semper
capiatur juramentum a tali depositario de fideliter conservando et sine difficultate
dimittendo et tradendo, quando sacrum concilium de consensu nacionis scripserit
30 pro eisdem.

[20] In hoc quidem reditu iterum inquireat de observancia decretorum concilii et
faciat, sicut prius est annotatum.

[21] Sic negocio in qualibet diocesi sue provincie vel regni expedito redeat ad
concilium sacrum, si voluerit, computum de omnibus conscriptis faciendo vel, si noluerit
35 personaliter redire, mittat procuratorem ad hoc specialiter constitutum et quinternum de
omnibus gestis suis conscriptum specificce et diligenter.

Sequitur de promotore generali dictorum executorum et indulgenciarum hic in con-
cilio deputando et officio ejus, ut omnia effectum sorciantur.

[22] Nacio autem adstatim hic deputet unum promotorem indulgenciarum predic-
40 tarum generalem, qui dictis executoribus in expedicione hic in concilio sacro assistat et
qui eis plures ad partes scribat eos sollicitando et statum^b concilii exponendo et cur-
sore proprios mittendo, cum sit opus, cui eciam et ipsi executores sepius scribant
occurrencia, ut prefertur, ut ipse ulterius nacionem de simili possit avisare.

[23] Similiter et huic promotori condeputentur de qualibet provincia unus vel duo,
45 de quorum scitu et consilio et assensu omnia agat, et ad minus in mense semel vel per
15 dies convocet eosdem, ut inter se acta rimentur, et, dum opus fuerit, nacio ad illorum
instanciam pluries convocetur, proviso semper, ut de pecuniis collectis expendendo in con-
cilio nihil fiat nisi secundum protestacionem nacionis desuper factam et repetitam.

a) in Vorl. folgt ein Wort, unscheinend ctu mit Überstrich über c und u. b) Vorl. statim.

- ¹⁴³⁶
c.
Okt. 31] **35.** *Der Präsident der Germanischen Nation am Baseler Konzil an die mit Erhebung des Griechenablasses Betrauten im Königreich Polen und der Kirchenprovinz Gnesen: sollen die bisher gesammelten Ablassgelder den Cosma und Lorenzo Medici oder ihrem gen. Vertreter auszahlen. [1436 c. Oktober 31 Basel ¹].*

*Aus Wien Hofbibl. cod. ms. 5116 fol. 454^b cop. chart. coeva mit der Überschrift Littera s
nacionis in facto extradicionis pecuniarum.*

*Gedruckt bei Würdtwein, Subsidia diplom. 7, 38-39 und (Horix), Ad Concordata nat.
German. integra docum. fasc. 1 p. 90-92 ohne Quellenangabe.*

L. ad presens inclite nacionis Germanice in sacro generali Basiliensi concilio presidens omnibus et singulis indulgenciarum a dicto generali concilio pro Grecorum reductione concessarum in regno Polonie ceterisque attinentibus ac tota provincia Gnessnensi executoribus et subexecutoribus capsarumque sive truncorum propterea positorum clavigeris necnon collecti ex eisdem indulgenciis offertorii depositariis communiter vel divisim deputatis et ipsorum cuilibet salutem in domino sempiternam. quia sacrum generale concilium predictum ex sponsione cum Grecis facta per mensem januarii proxime futuri pro parandis galeis navibus et gentibus, quibus ipsi Greci septingenti numero in terras occidentalis ecclesie adducentur, 70 milia ducatorum expedire efficaciter obligatur ac propterea per omnes naciones et provincias de collectis jam ex hujusmodi indulgenciis contribuere est necesse, hinc est, quod ex parte dicte nostre nacionis Germanice vobis per presentes litteras intimamus exhortantes, ut collectam jam aut apud vos seu sub vestris clavibus depositam occasione dictarum indulgenciarum pecuniam providis viris Cosme et L. de Medicis et sociis mercatoribus Florentinis in Basilea existentibus dicti sacri concilii quoad Germaniam generalibus depositariis, qui grandes jam summas pecuniarum in eodem facto Grecorum mutuarunt, vel Roberto de Martellis negociorum ipsorum gestori aut illi seu illis, quibus ipsa societas vel ipse Robertus hoc commiserit, juxta mandatum ejusdem sacri concilii vobis sub bulla desuper factum et juxta presentis ostensoris discreti viri H. jurati ad hoc nuncii ² informacionem realiter tradere et in numerata pecunia debeatis assignare significareque scriptis vestris venerabili domino N. generali pecuniarum dicte nostre nacionis receptori, quantiter quivis vestrum tradiderit et assignaverit ista vice, in hoc nacioni nostre prefate rem gratam et sacro concilio debitam obedienciam exhibentes. datum Basilee etc. nostro sub sigillo presentibus impresso, quo pro dicta nacione Germanica, que proprio caret, utimur de presenti.

- ¹⁴³⁷
Jan. 11] **36.** *Johann Grünwalder, Vikar zu Freising, an Hzg. Ernst von Baiern-München: sucht dessen Bedenken gegen die Zulassung des Griechenablasses zu beheben. 1437
Januar 11 Basel.*